<sup>18</sup> SCHULZ, *Die Epitome Ulpiani*, cit., 5.

<sup>19</sup> SCHULZ, *Die Epitome Ulpiani*, cit., 5.

<sup>20</sup> HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum*, cit., XIV.

<sup>21</sup> Cfr. SCHULZ, *Die Epitome Ulpiani*, cit., 5.

ossia l'indice dei ventinove *tituli* incolonnati in apertura, sicchè l'opera si sarebbe intitolata *ex corpore Ulpiani*<sup>22</sup>.

Richiamandosi esplicitamente a Lachmann, Mommsen teneva fermo il significato di *tituli* come ‘indice delle rubriche’ («*index rubricarum*»), ma escludeva che le parole *ex corpore* e lo stesso nome di Ulpiano potessero essere presenti nel titolo del manoscritto utilizzato dallo scriba del *Codex Vaticanus Regiae 1128* (o del suo archetipo): costui li avrebbe trovati nel margine di qualche pagina («*ex paginarum superinscriptione*») e li avrebbe inseriti<sup>23</sup>.

Relegata al rango di ‘glossa marginale’ estemporaneamente recuperata dall’amanuense a distanza di secoli<sup>24</sup>, l’indicazione *Tituli ex corpore Ulpiani* si rivela, così, almeno in riferimento al ‘titolo’ dell’opera ulpiana, praticamente inutile e, addirittura, ‘priva di

<sup>22</sup> LACHMANN, *Kritischer Beitrag*, cit., 178ss.: «Die Worte *Incip. Tituli ex corpore Ulpiani* (...) kann der Schreiber nicht etwa auf der übrigens verloschenen Rückseite des ersten Blattes gelesen haben: sonst hätte er nicht so irren können, daß er das erste Blatt für das zweite hielt. (...). Sie können dort nur etwa auf dem Rande beigeschrieben sein (...): aber als Ueberschrift wird *tituli* eher (...) heißen sollen “Verzeichniß der Ueberschriften”. Mithin würde im Sinne des Verfassers jener Worte das Buch wohl nicht *tituli*, noch weniger *undetriginta tituli*, zu nennen sein, sondern *ex corpore Ulpiani*: jeder einzelne Abschnitt aber kann *titulus* heißen».

<sup>23</sup> MOMMSEN, *De Ulpiani regularum libro singulari*, cit., 54: «Denique quod attinet ad libri inscriptionem Incipiunt tituli ex corpore Ulpiani, iam Lachmannus hoc recte posuit titulorum verbum non ad librum ipsum referendum esse, sed ad indicem rubricarum. Ulpiani nomen epitomator cum non potuerit neque ex inscriptione neque ex subscriptione codicis archetypi utroque loco mutili, videtur recepisse ex paginarum superinscriptione (...). Verba ex corpore (...) et ipsa non referet ad epitomatorem, sed ad Vaticanus codicis vel eius archetypi librarium. (...) Quod si ita est, illud ex corpore non epitomator inscripsit, sed librarius qui mutilam epitomam ad breviarium tamquam appendicem adiunxit illamque cum hoc quantum fieri potuit exaequavit».